



SORECO

SA AU CAPITAL DE 384 000 € - RCS LONS B036750156

SOCIÉTÉ D'ORGANISATION ET DE REVISION COMPTABLES

SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE - SOCIÉTÉ DE COMMISSARIAT AUX COMPTES

TABLEAU DE L'ORDRE DE BOURGOGNE - FRANCHE-COMTÉ COMPAGNIE DE BESANÇON

OLIVIER RENARD

- Président directeur général
 - Expert comptable DPLE
 - Commissaire aux comptes
 - Maître ès sciences et techniques comptables et financières
 - Maître ès sciences de gestion
- Université Paris IX Dauphine

JEAN - PIERRE JURIELLI

- Directeur général
 - Expert comptable DPLE
 - Commissaire aux comptes
 - DU de gestion fiscale
- Université de Dijon

ASSOCIATION COOP AGIR

15 avenue de Landon

39100 DOLE

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES

EXERCICE 2016



SIÈGE SOCIAL :

34, avenue Georges Pompidou
39100 DOLE
Tél. 03 84 82 00 47 - Fax: 03 84 72 20 10

BUREAUX :

3, rue du Docteur Germain
39110 SALINS - LES - BAINS
Tél. 03 84 73 03 19 - Fax: 03 84 73 25 40

15, rue des Frères Larceneux
39000 LONS - LE - SAUNIER
Tél. 03 84 47 68 68 - Fax: 03 84 47 05 81

ASSOCIATION COOP AGIR
15 avenue de Landon
39100 DOLE

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES
COMPTES ANNUELS

Sur l'Exercice clos le 31 DECEMBRE 2016

=====

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale du 16 juin 2016, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 DECEMBRE 2016, sur :

- ⇒ le contrôle des comptes annuels de votre Association, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- ⇒ la justification de nos appréciations,
- ⇒ les vérifications et informations spécifiques prévues par la Loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

6

I.- OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

II.- JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce, relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III.- VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la Loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les documents adressés aux Membres de l'Association sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à DOLE, le 19 juin 2017

Pour la SA SORECO
Le commissaire aux comptes,

O. RENARD



CONSOLIDATION COOP AGIRAssociation de Réinsertion
15 avenue de Landon

39100 DOLE

Bilan actif

Document fin d'exercice

N° Siret 380067579
NAF (APE) 8899
N° Identifiant
Période du 01/01/16
au 31/12/16
Tenue de compte : EURO

© Sage - Sage 30 Comptabilité i7 8.51

Date de tirage 20/06/17 à 14:15:40

Page : 1

Détail des postes	Valeurs brutes	Amortis. et provisions	Valeurs nettes	Au 311215
Capital souscrit non-appelé (I) Capital souscrit non-appelé (I)				
Immobilisations incorporelles	4 850,02	3 485,10	1 364,92	0,02
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concessions, brevets, droits simil	4 850,02	3 485,10	1 364,92	0,02
Fonds commercial				
Autres immob. incorporelles				
Avances et acomptes sur immos				
Immobilisations corporelles	1 284 122,90	386 801,54	897 321,36	859 740,93
Terrains	186 849,94	2 683,83	184 166,11	178 547,69
Constructions	773 749,12	155 647,38	618 101,74	565 799,54
Installations techn., mat., outil	65 369,50	51 257,25	14 112,25	14 269,23
Autres immob. corporelles	258 154,34	177 213,08	80 941,26	53 017,44
Immobilisations en cours				48 107,03
Avances & acomptes				
Immobilisations financières	18 642,79		18 642,79	17 251,79
Participations selon mise en équ.				
Autres participations	16 205,79		16 205,79	16 205,79
Créances rattach. à des particip.				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immob. financières	2 437,00		2 437,00	1 046,00
TOTAL II	1 307 615,71	390 286,64	917 329,07	876 992,74
Stocks et en-cours				
Matières premières & approvision				
En cours de production de biens				
En cours production de services				
Produits intermédiaires & finis				
Marchandises				
Avances & acomptes versés/com.	7 200,00		7 200,00	1 470,00
Avances & acomptes versés/com.	7 200,00		7 200,00	1 470,00
Créances	305 721,12		305 721,12	311 355,97
Clients et comptes rattachés	80 923,85		80 923,85	58 545,95
Autres créances	224 797,27		224 797,27	252 810,02
Capital souscrit appelé non versé				
Divers	142 034,69		142 034,69	321 116,27
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités	142 034,69		142 034,69	321 116,27
Charges constatées d'avance	3 397,34		3 397,34	3 977,74
Charges constatées d'avance	3 397,34		3 397,34	3 977,74

CONSOLIDATION COOP AGIR

Association de Réinsertion

15 avenue de Landon

39100 DOLE

Bilan actif

Document fin d'exercice

N° Siret 380067579

NAF (APE) 8899

N° Identifiant

Période du 01/01/16

au 31/12/16

Tenue de compte : EURO

© Sage - Sage 30 Comptabilité i7 8.51

Date de tirage 20/06/17

à 14:15:40

Page :

2

Détail des postes	Valeurs brutes	Amortis. et provisions	Valeurs nettes	Au 311215
TOTAL III	458 353,15		458 353,15	637 919,98
Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Primes rembours. d'obligations (IV)				
Primes de rembours. d'obligations				
Ecart de conversion actif (V)				
Ecart de conversion actif (VI)				
TOTAL GENERAL (I à VI)	1 765 968,86	390 286,64	1 375 682,22	1 514 912,72

CONSOLIDATION COOP AGIRAssociation de Réinsertion
15 avenue de Landon

39100 DOLE

Bilan passif

Document fin d'exercice

N° Siret 380067579

NAF (APE) 8899

N° Identifiant

Période du 01/01/16

au 31/12/16

Tenue de compte : EURO

© Sage - Sage 30 Comptabilité i7 8.51

Date de tirage 20/06/17

à 14:15:40

Page :

3

Détail des postes			Valeurs nettes	Au 311215
Capital social ou individuel Capital social ou individuel			217 203,17 217 203,17	180 960,26 180 960,26
Primes d'émission, de fusion Primes d'émission, de fusion				
Ecart de réévaluation Ecart de réévaluation				
Réserves Réserve légale Rés. statutaires ou contractuelles Réserves réglementées Autres réserves			62 616,09 62 616,09	81 130,09 81 130,09
Report à nouveau Report à nouveau			-31 663,58 -31 663,58	-32 913,57 -32 913,57
Résultat de l'exercice Résultat de l'exercice			58 224,96 58 224,96	18 906,11 18 906,11
Subventions d'investissement Subventions d'investissement			264 778,95 264 778,95	274 829,25 274 829,25
Provisions réglementées Provisions réglementées				
TOTAL (I)			571 159,59	522 912,14
Produits émissions titres particip. Produits émissions titres particip				
Avances conditionnées Avances conditionnées				
TOTAL (II)				
Provisions pour risques Provisions pour risques				
Provisions pour charges Provisions pour charges			40 837,76 40 837,76	36 813,86 36 813,86
TOTAL (III)			40 837,76	36 813,86
Emprunts obligataires convertibles Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires Autres emprunts obligataires				

CONSOLIDATION COOP AGIR

Association de Réinsertion

15 avenue de Landon

39100 DOLE

Bilan passif

Document fin d'exercice

N° Siret 380067579

NAF (APE) 8899

N° Identifiant

Période du 01/01/16

au 31/12/16

Tenue de compte : EURO

© Sage - Sage 30 Comptabilité i7 8.51

Date de tirage 20/06/17

à 14:15:40

Page :

4

Détail des postes			Valeurs nettes	Au 311215
Emprunts & dettes aup. étab. crédit			364 491,64	568 616,13
Emprunts & dettes aup. étab. crédit			364 491,64	568 616,13
Emprunts et dettes financ. divers			67 312,24	63 174,29
Emprunts et dettes financ. divers			67 312,24	63 174,29
Avanc. & acptes reçus/com en cours				
Av. & ac. reçus s/com. en cours				
Dettes fourniss. & cptes rattachés			125 158,02	102 679,78
Dettes fourniss. & cptes rattachés			125 158,02	102 679,78
Dettes fiscales et sociales			162 259,47	161 368,05
Dettes fiscales et sociales			162 259,47	161 368,05
Dettes sur immo. et cptes rattachés				
Dettes sur immo. & cptes rattachés				
Autres dettes			286,78	3 326,48
Autres dettes			286,78	3 326,48
Produits constatés d'avance			44 176,72	56 021,99
Produits constatés d'avance			44 176,72	56 021,99
TOTAL (IV)			763 684,87	955 186,72
Ecarts de conversion passif (V)				
Ecarts de conversion passif				
TOTAL GENERAL (I à V)			1 375 682,22	1 514 912,72

CONSOLIDATION COOP AGIR

Association de Réinsertion

15 avenue de Landon

39100 DOLE

Compte de résultat

Document fin d'exercice

N° Siret 380067579

NAF (APE) 8899

N° Identifiant

Période du 01/01/16

au 31/12/16

Tenue de compte : EURO

© Sage - Sage 30 Comptabilité i7 8.51

Date de tirage 20/06/17

à 14:15:40

Page :

1

Détail des postes			Au 311216	Au 311215
CHARGES D'EXPLOITATION				
Coût d'achat des marchandises				
Achats de marchandises				
Variations de stocks de march.				
Consommation exercice /tiers			461 210,97	416 298,54
Achats matières premières			6 767,86	7 004,44
Achats autres approvisionnements				
Variation de stocks Mat./approv.				
Autres achats et charges externes			454 443,11	409 294,10
Impôts, taxes et vers. assimilés			46 787,79	46 074,87
Impôts, taxes et vers/ assimilés			46 787,79	46 074,87
Charges du personnel			1 305 950,97	1 224 748,17
Salaires et traitements			1 039 187,73	976 993,64
Charges sociales			266 763,24	247 754,53
Dotations aux amortis. & provisions			54 027,40	43 980,74
Amort. sur immobilisations			53 703,50	38 471,77
Provis. sur immobilisations				
Provis. sur actif circulant				
Amort. pour risque et charges			323,90	5 508,97
Autres charges			464,60	156,83
Autres charges			464,60	156,83
TOTAL I			1 868 441,73	1 731 259,15
QUOTES-PARTS RESULTATS /OP COM (II)				
Quotes-parts résultats/op comm.				
CHARGES FINANCIERES (III)			14 553,42	15 149,98
Dot. aux amort. & aux provisions				
Intérêts et charges assimilées			14 553,42	15 149,98
Différences négatives de change				
Charges nettes/cess. mob. de plac.				
CHARGES EXCEPTIONNELLES (IV)			11 669,09	25 500,00
Sur opérations de gestion			846,74	25 500,00
Sur opérations en capital			7 122,35	
Dotations aux amort. & provis.			3 700,00	
PARTICIP. SALARIES EXPANSION (V)				
Partic. salariés Expansion				
IMPOTS SUR LES BENEFICES (VI)				
Impôts sur les bénéfices				
Solde créditeur			58 224,96	18 906,11
Bénéfice			58 224,96	18 906,11
TOTAL GENERAL (CHARGES)			1 952 889,20	1 790 815,24

CONSOLIDATION COOP AGIRAssociation de Réinsertion
15 avenue de Landon

39100 DOLE

Compte de résultat

Document fin d'exercice

N° Siret 380067579

NAF (APE) 8899

N° Identifiant

Période du 01/01/16

au 31/12/16

Tenue de compte : EURO

© Sage - Sage 30 Comptabilité i7 8.51

Date de tirage 20/06/17

à 14:15:40

Page :

2

Détail des postes			Au 311216	Au 311215
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Montant net Chiffre d'affaires (A)			262 177,00	223 360,32
Ventes de marchandises			203 043,52	176 175,84
Production vendue (B&S)			59 133,48	47 184,48
Autres produits d'exploitation (B)			1 641 280,33	1 540 702,66
Production stockée				
Production immobilisée			111 264,00	102 224,00
Subventions d'exploitation			825 931,01	813 863,94
Reprise /prov. & transferts charge			703 788,00	624 554,83
Autres produits			297,32	59,89
TOTAL (A+B)			1 903 457,33	1 764 062,98
QUOTES-PARTS RESULTATS /OP COM (II)				
Quotes parts résultat/op. comm.				
PRODUITS FINANCIERS (III)			746,06	735,77
De participations				
D'autres valeurs mobil. & créances				
Autres intérêts et produits assim.			746,06	735,77
Reprise/provis. & transf. charges				
Différ. positives de change				
Prod. nets/cess. val. mobil. plac.				
PRODUITS EXCEPTIONNELS (IV)			44 036,41	21 672,23
Sur opérations de gestion			835,04	
Sur opér. de capital, cess. actifs			9 625,42	
Sur opér. de capital, subv. d'inv.			28 575,95	18 672,23
Autres opér. de capital			5 000,00	3 000,00
Reprises/prov. & transf. de charges				
Solde débiteur				
Perte				
TOTAL GENERAL (PRODUITS)			1 948 239,80	1 786 470,98

Période du 01 janvier 2016 au 31 décembre 2016

Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels au 31 décembre 2016 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 99-01 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- Indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

a/ Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations).

Les amortissements pour dépréciations sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée prévue :

• Constructions	50 ans
• Agencements et aménagements des constructions	15 ans
• Installations techniques	8 ans
• Matériel et outillage	5 ans
• Matériel de transport	5 ans
• Matériel de bureau et informatique	5 ans

b/ Stocks

L'association ne gère aucun stock.

c/ Participations, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

d/ Créances

Les créances sont valorisées en valeur nominale une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Période du 01 janvier 2016 au 31 décembre 2016

Provisions Inscrites au Bilan

	Montant début exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Reprises	Montant Fin exercice
Provision pour pensions et obligations similaires	36 814	4 024		40 838
Total Provision Risques et Charges	36 814	4 024		40 838

Remarque

L'association Coop(Agir provisionne un engagement retraite pour ses salariés. Chaque année, cette provision est ajustée. Au 31 décembre 2015, cette provision s'élève à un montant de 40 838 euros.

Montant des produits à recevoir Inclus dans les postes suivants du Bilan	Montant
Autres créances	186 056

Période du 01 janvier 2016 au 31 décembre 2016

Immobilisations

Rubriques	Valeur Brute début exercice	Augmentations par évaluation	Acquisitions apports, création virements
Immobilisations Incorporelles			
Frais d'établissement et développement			
Autres Immobilisations incorporelles	3 335		1 515
Total Immobilisations Incorporelles :	3 335		1 515
Immobilisations Corporelles			
Terrains	179 765		7 085
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui	688 383		85 366
Constructions Installations générales	60 519		4 850
Installations techniques et outillage industriel			
Installations générales, agencements et divers	47 644		34 408
Matériel de Transport	41 722		7 625
Matériel de bureau, informatique et mobilier			
Emballages récupérables et divers	175 458		88 452
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
Total Immobilisations corporelles :	1 193 491	-	227 786
Immobilisations Financières			
Participations évaluées par mises en équivalence			
Autres participations	16 206		
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	1 046		1391
Total Immobilisations financières :	17 252		1 391
TOTAL GENERAL	1 214 078		230 692

Interfringue : 03 84 79 20 05 - 15 avenue de Landon 39100 DOLE / CHRS Parenthèse : 03 84 70 92 00 - 9-11 avenue de Landon 39100 DOLE
Maison relais : 03 84 81 51 92 - 9-11 avenue de Landon 39100 DOLE / Accueil de jour : 03 84 79 57 20 - 8 rue de la monnaie 39100 DOLE

Période du 01 janvier 2016 au 31 décembre 2016

Rubriques	Diminutions par virements	Diminutions par cessions mises hors service	Valeurs brute fin d'exercice	Réévaluations légales
Immobilisations Incorporelles				
Frais d'établissement et développement				
Autres Immobilisations incorporelles			4 850	
Total Immobilisations Incorporelles :			4 850	
Immobilisations Corporelles				
Terrains			186 850	
Constructions sur sol propre			-	
Constructions sur sol d'autrui			773 749	
Constructions Installations générales			65 369	
Installations techniques et outillage Industriel			-	
Installations générales, agencements et divers			82 052	
Matériel de Transport		7 625	41 722	
Matériel de bureau, informatique et mobilier			-	
Emballages récupérables et divers		129 531	134 379	
Immobilisations corporelles en cours			-	
Avances et acomptes			-	
Total Immobilisations corporelles :			1 284 121	
Immobilisations Financières				
Participations évaluées par mises en équivalence				
Autres participations			17 252	
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières			1 391	
Total Immobilisations financières :			18 643	
TOTAL GENERAL			1 307 614	

Interfringue : 03 84 79 20 05 - 15 avenue de Landon 39100 DOLE / CHRS Parenthèse : 03 84 70 92 00 - 9-11 avenue de Landon 39100 DOLE
 Maison relais : 03 84 81 51 92 - 9-11 avenue de Landon 39100 DOLE / Accueil de jour : 03 84 79 57 20 - 8 rue de la monnaie 39100 DOLE

Période du 01 janvier 2016 au 31 décembre 2016

SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE				
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Montant début exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin exercice
Immobilisations Incorporelles				
Frais d'établissement et développement				
Autres Immobilisations incorporelles	3 335	150		3 485
Total Immobilisations incorporelles :	3 335	150		3 485
Immobilisations Corporelles				
Terrains	1 217	1 467		2 684
Constructions sur sol propre	122 583	33 064		155 647
Constructions sur sol d'autrui				-
Installations techniques et outillage industriel	46 250	5 007		51 257
Installations générales, agencements et divers	30 932	4 942		35 874
Matériel de Transport	12 677	5 785	503	17 959
Matériel de bureau, informatique et mobilier	120 092	3 289		123 381
Emballages récupérables et divers				-
Total Immobilisations corporelles :	333 751	53 554		386 802
TOTAL GENERAL	337 086	53 704	-	390 287

VENTILATIONS DES DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Amortissements Linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels
Immobilisations Incorporelles			
Frais d'établissement et développement			
Autres Immobilisations incorporelles	150		
Total Immobilisations incorporelles :	150		
Immobilisations Corporelles			
Terrains	1 467		
Constructions sur sol propre	33 064		
Constructions sur sol d'autrui	-		
Installations techniques et outillage industriel	5 007		
Installations générales, agencements et divers	4 942		
Matériel de Transport	5 785		
Matériel de bureau, informatique et mobilier	3 289		-
Emballages récupérables et divers	-		-
Total Immobilisations corporelles :	53 554	-	-
TOTAL GENERAL	53 704	-	-

Interfringue : 03 84 79 20 05 - 15 avenue de Landon 39100 DOLE / CHRS Parenthèse : 03 84 70 92 00 - 9-11 avenue de Landon 39100 DOLE
 Maison relais : 03 84 81 51 92 - 9-11 avenue de Landon 39100 DOLE / Accueil de jour : 03 84 79 57 20 - 8 rue de la monnaie 39100 DOLE

Période du 01 janvier 2016 au 31 décembre 2016

Etat des créances	Montant Brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
De l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres Immobilisations Financières	1 391		1 391
Total de l'actif immobilisé	1 046		1 046
De l'actif circulant			
Clients Douteux et Litigieux			
Autres créances clients	80 924	80 924	
Créance représent. De titres prêtés ou remis en garantie			
Personnel et comptes rattachés	300	300	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	-	-	
Etat - Impôts sur les bénéfices	30 028	30 028	
Etat - Taxe sur la valeur ajoutée	413	413	
Etat - Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Débiteurs divers	186 056	186 056	
Total de l'actif circulant	297 721	297 721	-
Charges constatés d'avance	3 397	3 397	
TOTAL GENERAL	302 164	301 118	1 046

Période du 01 janvier 2016 au 31 décembre 2016

Etat des dettes	Montant Brut	A 1 an au plus	A plus d'un an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Auprès des établissements de crédit :				
A 1 an au maximum à l'origine	364 492	49 666	132 619	182 207
A plus d'un an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers	67 312	7 312	60 000	
Fournisseurs et compte rattachés	125 158	125 158		
Personnel et comptes rattachés	65 181	65 181		
Sécurité sociale et autres organismes	78 197	78 197		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée	1 451	1 451		
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes assimilés	17 426	17 426		
Dettes sur immo et comptes rattachés				
Groupes et associés				
Autres dettes	287	287		
Dettes représentations de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	44 177	44 177		
TOTAL GENERAL	763 681	388 855	192 619	182 207

Dettes garanties par des sûretés réelles

RUBRIQUES	Montant Garantie
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	364 492
Emprunts et dettes financières diverses	60 000
Total	424 492

Charges et produits constatés d'avance

RUBRIQUES	Charges	Produits
Charges ou produits d'exploitation	3 397	44 177
Charges ou produits financiers		
Charges et produits exceptionnel		
Total	3 397	44 177

Interfringue : 03 84 79 20 05 - 15 avenue de Landon 39100 DOLE / CHRS Parenthèse : 03 84 70 92 00 - 9-11 avenue de Landon 39100 DOLE
 Maison relais : 03 84 81 51 92 - 9-11 avenue de Landon 39100 DOLE / Accueil de jour : 03 84 79 57 20 - 8 rue de la monnaie 39100 DOLE

Période du 01 janvier 2016 au 31 décembre 2016

Charges à payer

Montant des charges à payer inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts Obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	125 158
Dettes fiscales et sociales	162 259
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Disponibilités, Charges à payer	287
Autres dettes	
Total	287 704

Affectation du résultat 2015

La DDSCPP a affecté le résultat 2015 du CHRS en compte d'investissement pour un montant de 13 929 euros.

Affectation résultat 2015

Capital Associatif	
A l'investissement	13 929
Réserve de compensation	
Dépenses rejetées par l'autorité tarifaire	-2 346
Total	11 583

Période du 01 janvier 2016 au 31 décembre 2016

Chiffre d'affaires 2016

Le chiffre d'affaires de l'association Coop(Agir provient de la vente de vêtements d'occasion dans deux boutiques à Dole et à des fripiers.

Pour 2016, ce chiffre d'affaires est de :

- 125 277 € dans les boutiques
- 77 767 € aux fripiers.

Effectifs moyennes 2016

- CHRS Parenthèse : 9 ETP
- MAISON RELAIS : 2 ETP
- Interfringue : 9,15 ETP
- Personnel en insertion : 28

Subventions Investissements

	Subventions	Amortissement
Bâtiments	355 735	116 497
Matériel et Outillage	48 631	23 086

Filiales et participations

L'association Coop(Agir est actionnaire majoritaire de la SARL SINEO JURA, entreprise d'insertion spécialisé dans le nettoyage écologique des véhicules.

Chiffres clefs SARL SINEO JURA pour 2016

- Capital Social : 15 122 € (détenu à 98% par l'association Coop(Agir)
- Chiffre d'affaires 2016 : 196 058 €
- Résultat 2016 : 24 097 €.

Association COOP AGIR
15 avenue de Landon
39100 DOLE

RAPPORT DU COMMISSAIRE
AUX COMPTES SUR LES CONVENTIONS
REGLEMENTEES

EXERCICE au 31 DECEMBRE 2016
=====

Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il ne nous appartient pas de rechercher l'existence éventuelle d'autres conventions mais de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles de celles dont nous avons été avisés, ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R 612-6 du Code de Commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimées nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relatives à cette mission.

CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ORGANISME DELIBERANT

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organisme délibérant en application de l'article L 612-5 du Code de Commerce

Fait à DOLE,
Le 19 juin 2017

Pour la SA SORECO
Le commissaire aux comptes

O. RENARD



